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Przedmowa

Drodzy Uczniowie,

rozpoczynacie nowy etap w Waszym życiu i w Waszej edu-
kacji. W szkole średniej zostaniecie wprowadzeni do wiel-
kiego dziedzictwa naszej kultury oraz zapoznacie się z pod-
stawami aktualnej wiedzy ludzkości. W jednym i drugim 
pomoże Wam filozofia. To ona przecież należy do najważ-
niejszych – obok religii biblijnych, sztuki greckiej i prawa 
rzymskiego – źródeł kultury europejskiej. Z filozofii wy-
odrębniły się też prawie wszystkie nauki, które poznajecie 
w szkole. Celem filozofii jest mądrość, czyli głębokie rozu-
mienie rzeczywistości, a w szczególności spraw dla człowieka 
najważniejszych. A to coś więcej niż posiadanie licznych in-
formacji o świecie, inteligencja, obycie i spryt. Dlatego filo-
zofii warto poświęcić czas. 

Niniejszy podręcznik pomoże Wam zbliżyć się do źródeł 
mądrości, czyli do pierwszych pytań, twierdzeń i sporów, 
które pojawiły się w historii filozofii. Zastanawiając się nad 
nimi, zauważycie, że wiele z nich jest wciąż aktualnych – że 
wypływa z nich mądrość ważna nie tylko dla starożytnych 
Greków i Rzymian, lecz także dla nas. Dlatego czytając o So-
kratesie, Platonie i innych starożytnych mędrcach, sami pró-
bujcie filozofować. Zadawajcie ich pytania w nowym kontek-
ście, w którym przyszło Wam żyć. Szukajcie na nie własnych 
odpowiedzi, próbując je uzasadniać zgodnie z zasadami lo-
giki. Przemyślcie problemy, z którymi dojrzali i wrażliwi lu-
dzie mierzą się co najmniej od dwóch i pół tysiąca lat. 

W pierwszej części książki przeczytacie o najważniejszych 
myślicielach starożytnych przedstawionych w porządku cza-
sowym. Ucząc się o nich, zwracajcie uwagę na pytania, które 
formułowali, i spory, w które wchodzili. W ten sposób zazna-
jomicie się z głównymi problemami filozofii – problemami 
doniosłymi dla niemal każdego filozofa każdej epoki. Do-



6

Przedmowa

datki do rozdziałów pomogą Wam opanować terminologię 
filozoficzną i sprawdzić Waszą wiedzę, a także zachęcą Was 
do dalszych poszukiwań i lektur. Lektury te warto zacząć 
od fragmentów źródłowych pochodzących z dzieł autorstwa 
starożytnych klasyków filozofii. Zostały one zamieszczone 
w drugiej części książki. Tam też dodano pytania i ćwicze-
nia, które ułatwią Wam zrozumienie tekstów i pobudzą do 
samo dzielnego myślenia. W niektórych ćwiczeniach do-
dano informacje z logiki, która pomoże Wam rzetelnie my-
śleć. Pamiętajcie, że najlepsze uczenie się filozofii wymaga 
korzystania z wszystkich elementów podręcznika: z infor-
macji o filozofii i filozofach, z tekstów źródłowych oraz z py-
tań – zwłaszcza z tych, które inspirują Was do filozofowania 
na własny rachunek. 

Podręcznik realizuje wszystkie punkty (w tym te do wy-
boru) podstawy programowej z filozofii w zakresie podsta-
wowym. Jeśli filozofia Was zainteresuje, poproście Waszych 
nauczycieli i dyrektorów szkół o możliwość kontynuacji edu-
kacji filozoficznej w zakresie rozszerzonym. Filozofia w za-
kresie rozszerzonym jest przedmiotem, który można i warto 
zdawać na maturze. 

Autorzy
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